
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 4 мая 2023 года № 241 
 
 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 
 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 201813-8 "О внесении изменения  

в статью 162 Жилищного кодекса Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 293746-8 "О внесении изменения  

в статью 13 Федерального закона "Об организации дорожного движения  

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" в части обеспечения беспрепятственного доступа 

к объектам социальной инфраструктуры"; 

проект федерального закона № 299037-8 "О внесении изменений  

в статью 1851 Трудового кодекса Российской Федерации"  

(о совершенствовании порядка предоставления работникам гарантий  

при прохождении диспансеризации);  

проект федерального закона № 302571-8 "О внесении изменений  

в статью 20 Федерального закона "О бесплатной юридической помощи  

в Российской Федерации" (в части оказания бесплатной юридической помощи 

лицам, принимающим или принимавшим участие в специальной военной 

операции, а также членам их семей); 

проект федерального закона № 303072-8 "О внесении изменения  

в статью 168 Трудового кодекса Российской Федерации" (об установлении 

минимального размера суточных за каждый день нахождения работника 

в служебной командировке);  



2 

 

проект федерального закона № 304096-8 "О внесении изменений  

в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части использования общего 

имущества в многоквартирном доме); 

проект федерального закона № 304139-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О государственной кадастровой оценке" (в части 

совершенствования процедур, связанных с проведением государственной 

кадастровой оценки); 

проект федерального закона № 304969-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О карантине растений" (в части урегулирования 

процедуры проведения карантинного фитосанитарного обеззараживания 

подкарантинной растениеводческой продукции);  

проект федерального закона № 305790-8 "О внесении изменения  

в статью 13 Федерального закона "Об организации дорожного движения  

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (о предоставлении инвалидам права бесплатного 

пользования платными парковками);  

проект федерального закона № 310883-8 "О внесении изменений  

в статью 31 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта  

и городского наземного электрического транспорта" (о разграничении предмета 

федерального, регионального и муниципального контроля в отношении 

соблюдения порядка внесения платы за проезд транспортного средства 

по платным автомобильным дорогам);  

проект федерального закона № 310910-8 "О внесении изменений  

в статьи 3 и 13 Федерального закона "О промышленной политике в Российской 

Федерации" (в части закрепления правовых основ конгрессно-выставочной 

деятельности); 

проект федерального закона № 316685-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О племенном животноводстве" (в части создания 

федеральной государственной информационно-аналитической системы 

племенных ресурсов);  

проект федерального закона № 316686-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части отнесения 

лиц, награжденных знаком "Житель осажденного Сталинграда", к категории 

ветеранов Великой Отечественной войны и установления им правовых 

гарантий социальной защиты); 

проект федерального закона № 321568-8 "О внесении изменения  

в статью 199 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части непрерывного 

управления многоквартирными домами); 

проект федерального закона № 321830-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О государственной социальной помощи" и Федеральный 

закон "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи  

и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими 

и оказания им государственной социальной помощи" (в части установления 



3 

 

единых требований к условиям и порядку оказания государственной 

социальной помощи);  

проект федерального закона № 322233-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Технический регламент о безопасности зданий  

и сооружений" (о переходе к параметрическому нормированию в целях 

обеспечения безопасности зданий, сооружений);  

проект федерального закона № 322234-8 "О внесении изменений  

в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в целях регулирования 

вопросов, связанных с установлением границ населенных пунктов и границ 

территориальных зон);  

проект федерального закона № 325736-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О специальной оценке условий труда" (об особенностях 

порядка проведения специальной оценки условий труда);  

проект федерального закона № 326718-8 "О безопасности людей 

на водных объектах"; 

проект федерального закона № 326734-8 "О внесении изменений  

в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи  

с принятием Федерального закона "О свободной экономической зоне  

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области". 
 

2. Рекомендовать отклонить проект федерального закона № 298478-8  

"О внесении изменений в Федеральный закон "Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации"  

(об установлении требований к автомобильным дилерам). 
 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 
 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  С. Бебенин 


